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Azərbaycan Dəmir Yollarında rəqəmsallaşma: 
sürət, təhlükəsizlik və inkişafın yeni mərhələsi
Müasir dövrdə nəqliyyat sektorunun rəqəmsallaşdırılması yalnız tex-

noloji yenilənmə deyil, həm də strateji idarəetmənin və iqtisadi inkişafın 
əsas sütunlarından biri kimi çıxış edir. Azərbaycanın dəmir yolları siste-
mində həyata keçirilən rəqəmsallaşma prosesi də məhz bu baxımdan milli 
prioritetlər sırasında mühüm yer tutur. Bu proses ölkənin nəqliyyat-logis-
tika sistemini qlobal bazarlara daha sürətlə inteqrasiya etməklə yanaşı, 
daxili idarəetmə mexanizmlərini təkmilləşdirir, xidmət keyfiyyətini artırır, 
vaxt və resurs itkilərini azaldır.

İslahatların açdığı yollar
Azərbaycanın nəqliyyat-logistika sahə-

sində son illər ərzində ciddi islahatlar həyata 
keçirilib, xüsusilə də dəmir yolu infrastruk-
turunun modernləşdirilməsi və rəqəmsallaş-
dırılması ilə bağlı nəzərəçarpacaq irəliləyiş-
lər əldə edilib. Belə ki, Azərbaycan Dəmir 
Yolları QSC-də  (ADY) rəqəmsal inkişaf 
konsepsiyası çərçivəsində rəqəmsal trans-
formasiyaya prioritet istiqamət kimi yana-
şılaraq, bir sıra innovativ həllərin tətbiqi 
diqqətdə saxlanılıb.  

ADY bu gün informasiya texnologiyala-
rının inteqrasiyası sahəsində ardıcıl islahatlar 
aparır. 2020-ci ildən etibarən həyata keçirilən 
rəqəmsal transformasiya planı çərçivəsində 
sərnişin və yük daşımaları sahəsində 40-dan 
çox texnoloji yenilik tətbiq edilib. Bu yeni-
liklər sırasında xüsusi yer tutan “e-bilet” sis-
temi vasitəsilə 2024-cü ildə satılan sərnişin 
biletlərinin 92 faizi onlayn alınıb. Halbuki 
bu göstərici 2019-cu ildə cəmi 28 faiz olub. 
“myADY” adlı mobil tətbiq də istifadəyə ve-
rilib və 2024-cü ilin sonuna qədər 600 min-
dən çox istifadəçi bu platforma üzərindən 
biletlər əldə edib, qatar cədvəllərinə baxıb və 
real vaxtda məlumat alıb.

Azərbaycan Dəmir Yollarında tətbiq olu-
nan SCADA (Supervisory Control and Data 
Acquisition) sistemi bu gün qatarların enerji 
istehlakını, hərəkət sürətini və texniki vəziy-
yətini real vaxtda nəzarətdə saxlamağa im-
kan verir. Bu sistem ilk dəfə Bakı–Sumqayıt 
sürətli sərnişin qatarı xəttində tətbiq edilib 
və nəticədə qrafik üzrə hərəkət dəqiqliyi 98 
faizə çatıb. Yük daşımalarında isə “Freight 
Tracking System” (FTS) adlanan sistem 
tətbiq olunaraq, yük vaqonlarının marşrut, 
yükləmə və boşaltma proseslərinə dair mə-
lumatlar 24�7 rejimində izlənir. Bu sistem 
TRACECA və Orta Dəhliz üzərində tranzit 
daşımaların daha şə൵af və sürətli idarə olun-
masına imkan yaradır. Müqayisə üçün qeyd 
edək ki,  Avropa Dəmir Yolları Birliyi (CER) 
statistikasına görə, rəqəmsal yük izləmə sis-
teminə malik ölkələrdə yüklərin orta çatdı-
rılma vaxtı 20-25 faiz daha azdır. Azərbay-
can bu standartlara yaxınlaşmaqla regionda 
rəqabət üstünlüyü əldə edir.

2020-ci ildən etibarən tam fəaliyyətə 
başlayan online bilet satış sistemi artıq illik 
sərnişinlərin, təqribən, 75 faizi tərəfindən 

istifadə olunur. ADY-nin “ady.az” saytı və 
mobil tətbiqi vasitəsilə hər bir istifadəçi bi-
letləri real vaxt rejimində əldə edə, səyahət 
tarixlərini dəyişə və geri qaytarma əməliy-
yatlarını həyata keçirə bilir. Tətbiq həm iOS, 
həm də Android platformalarında əlçatandır 
və ildə 1 milyondan artıq fəal istifadəçiyə 
malikdir.

ADY-yə məxsus Yük MMC-nin tətbiqi 
əhatəsindəki “ADY Express” elektron plat-
forması isə müştərilərə daşınma sifarişini 
tam rəqəmsal şəkildə təqdim etməyə imkan 
verir. Bu sistem vasitəsilə yükdaşıma sifa-
rişlərinin 90 faizi artıq onlayn qəbul olunur. 
Platforma blok qatarların marşrutu, vaqonla-
rın texniki vəziyyəti, gömrük bəyannamələ-
rinin vəziyyəti barədə məlumatların inteqra-
siyasını gerçəkləşdirir. Həmçinin  elektron 
TIR karneti, CMR sənədi və e-gömrük tət-
biqləri ilə Avropa və Asiya marşrutlarında 
operativliyi gücləndirir.

ADY  Bakı Beynəlxalq Dəniz Ticarət 
Limanı, “Azərbaycan Xəzər Dəniz Gəmi-
çiliyi” Qapalı Səhmdar Cəmiyyəti (QCS)  
və “Azəravtoyol” Açıq Səhmdar Cəmiyyəti  
(ASC) ilə birlikdə “Bir pəncərə – rəqəmsal 
tranzit” sistemini həyata keçirib. Bu platfor-
ma isə Şərq-Qərb və Şimal-Cənub dəhlizlə-
rində daşınan yüklərin bütün keçid proses-
lərini bir sistem üzərində avtomatlaşdırıb. 
Nəticədə Orta Dəhliz üzrə keçid müddətləri 
14 gündən 9 günə düşüb.

Rəqəmsal gələcəyə doğru
Azərbaycan Dəmir Yolları 2022-ci il-

dən etibarən “IBM” və Oracle şirkətləri 
ilə əməkdaşlıq çərçivəsində Big Data və 
AI əsaslı platformaların tətbiqinə başlayıb. 
Nəticədə qatarların hərəkət qrafikləri, sıx-
lıq zonaları və təmir planları  optimallaşıb.  
Proqnozlaşdırıcı texniki baxış sistemi va-
sitəsilə nasazlıqların 30 faizinin əvvəlcədən 
müəyyənləşməsi nəticəsində qəza halları 
minimuma enib.  

ADY-nin tətbiq etdiyi real vaxt vide-
omüşahidə və GPS izləmə sistemləri ilə 
2024-cü ilin sonuna qədər 4,5 min  kilometr 
dəmir yol xəttinin tam monitorinqi gerçək-
ləşdirilib. Bundan başqa yolboyu sensorlar, 
avtomatik baryerlər və sürət məhdudlaşdırı-
cı sistemlər vasitəsilə sərnişin və yük qatar-
larının hərəkətlərində təhlükəsizlik və sabit-
lik möhkəmləndirilib. 

Ölkəmizin dəmir yollarında rəqəmsal 
transformasiya prosesində bir sıra nüfuzlu 
beynəlxalq təşkilatlarla əməkdaşlığa xüsi-
si diqqət yetirilib. Dünya Bankı, eləcə də 
Avropa Yenidənqurma və İnkişaf Bankının 
maliyyələşdirdikləri “Azərbaycan Dəmir 
Yollarının modernləşdirilməsi” layihəsi 
çərçivəsində 400 milyon dollara yaxın və-
sait rəqəmsallaşmaya yönəldilib. Həmçi-
nin TRACECA və Transxəzər Beynəlxalq 
Nəqliyyat Marşrutu çərçivəsində rəqəmsal 
platformaların uyğunlaşdırılması üçün pilot 
layihələr həyata keçirilib.

ADY-nin yaxın 5 illik planlarına blok-
çeyn texnologiyası ilə sənəd dövriyyəsinin 
avtomatlaşdırılması, tam avtomatlaşdırılmış 
logistik mərkəzlərin qurulması, “yaşıl” ener-
ji ilə işləyən elektrik lokomotivləri və avto-
matik idarə olunan qatar sistemlərinin sınaq-
dan keçirilməsi daxildir. Bu texnologiyalar 
həm xərclərin azalmasınlı, həm də tranzit 
ölkə kimi respublikamızın mövqeyinin güc-
lənməsini şərtləndirir.  

Azərbaycan Dəmir Yolları rəqəmsal-
laşma sahəsində atdığı sistemli və strateji 
addımlarla ölkənin nəqliyyat sektorunda 
lokomotiv rolunu oynayır. Rəqəmsal tex-
nologiyalar sayəsində sərnişin və yük daşı-
malarında keyfiyyət, sürət və təhlükəsizlik 
getdikcə əhəmiyyətli dərəcədə artır. Bu isə 
Azərbaycanın qlobal tranzit və logistika xə-
ritəsində strateji əhəmiyyətini daha da möh-
kəmləndirir.

Onu da qeyd edək ki, sözügedən sahədə 
“yaşıl” enerji əsaslı rəqəmsal idarəetməyə 
üstünlük verilməsinin nəticəsidir ki, bu sis-
temdə 2023-cü ildə karbon emissiyaları 9 
faiz azalıb, elektrikləşdirilən dəmir yolu xət-
ləri 63 faizə çatdırılıb. Bu rəqəmlər Alma-
niya və İsveçrə kimi ölkələrlə müqayisədə  
aşağı göstərici sayılsa da,   Qazaxıstan və 
Rusiya ilə nisbətdə  daha yüksək olması ilə 
seçilib. ADY-də Günəş panellərinin quraşdı-
rılması və “yaşıl” enerjiyə keçid təşəbbüslə-
rinin gerçəkləşdirilməsi ilə qurumun  rəqəm-
sal idarəetmə fəaliyyəti daha da güclənib.    

Azərbaycan Dəmir Yollarında rəqəm-
sallaşmanın diqqət mərkəzində saxlanılması 
həm də o deməkdir ki, daşımalarda yavaş-
lama aradan qaldırılır, xərclərin səviyyəsi 
aşağı salınır, normal rəqabətə nail olunur. 
Bütün bunlar isə müvafiq texnologiyalar – 
real vaxt izləmə (GPS, IoT), elektron yük 
sənədləri (e-CMR, e-TIR), gömrük və sər-
həd keçidlərinin rəqəmsal koordinasiyası, 
tranzitin avtomatlaşdırılmış planlaşdırılması 
kimi  sistemlər nəticəsində gerçəkləşir. Ən 
başlıcası isə tranzit yüklərin bölgələrarası 
hərəkətinin sürətlənməsinə nail olunur və 
bu məsələdə logistikanın rəqəmsal bacarıq 
məsələsi həlli reallaşır.   

Regional tranzit qovşaq
Yeri gəlmişkən, bu məqamda mühüm 

bir məsələyə də toxunmaq istərdik. Belə ki, 
hazırda Azərbaycan Dəmir Yollarının qarşı-
sında duran əsas hədəflərdən biri ölkəmizin  
regional tranzit qovşağına çevirilməsidir. Bu 
baxımdan rəqəmsallaşma Orta Dəhliz üzrə 
daşımaların daha səmərəli və izləniləbilən 
şəkildə həyata keçirilməsini gerçəkləşdirir. 
Bu məqsədin gerçəkləşməsində  coğrafi 
mövqeyimiz də öz müsbət təsirini göstərir. 
dünki uzun illərdir ki, Azərbaycan Şərqlə 
Qərbi, Şimalla Cənubu birləşdirən körpü ro-
lunu oynayır. Ancaq bu körpünü səmərəli və 
gəlirli etməyin yolu artıq yalnız fiziki yol-
lar salmaqdan deyil, həmin yolları rəqəmsal 
zəka ilə idarə etməkdən keçir. 

Respublikada rəqəmsallaşmanın diqqət 
mərkəzində saxlanılmasının nəticəsidir ki, 
hazırda ölkə ərazisindən keçən Bakı – Tbi-
lisi – Qars dəmir yolu üzərindən daşınan 
yüklərin ildə 1 milyon tondan artıq hissəsi 
rəqəmsal sistemlərlə izlənir. Bu göstəricinin 
yaxın 3 il ərzində ikiqat artırılması nəzər-
də tutulur. Transxəzər Beynəlxalq Nəqliy-
yat Marşrutunun  Azərbaycan hissəsində 
rəqəmsal inteqrasiya sistemlərinin tətbiqi 
nəticəsində ölkəmizin logistik dəyəri regio-
nal miqyasda davamlı şəkildə yüksəlir. 

Azərbaycan dəmir yollarının rəqəmsal-
laşması nəticəsində qatarların orta hərəkət 
sürəti 2023-cü ildə 65 km�saatdan 82 km�
saatadək yüksəlib. Bu, MDB ölkələri üzrə 
orta göstərici olan 76 km�saatdan yüksəkdir. 
Bakı–Tbilisi–Qars xəttində isə yük qatarla-
rının sürəti bəzi hissələrdə 100 km�saatadək 
çatır.

Təhlükəsizlik baxımından da rəqəmsal 
sistemlər ciddi nəticə verib. 2018–2023-cü 
illər arasında qatarların texniki nasazlıq sə-
bəbindən ləngimə halları 38 faizdən 9 faizə 
enib. Bu da qabaqcıl diaqnostika və texniki 
monitorinq sistemlərinin sayəsində mümkün 
olub.

Azərbaycanın yerləşdiyi coğrafi mövqe 
ölkəni bir neçə əsas beynəlxalq dəhlizin 
kəsişmə nöqtəsinə çevirir. Rəqəmsallaşdı-
rılmış dəmir yolu şəbəkəsi bu imkanlardan 
maksimum istifadə etməyə şərait yaradır. 
Məsələn, Orta Dəhliz üzərində hərəkət edən 
yüklər üçün tranzit vaxtı 2017-ci ildə 16 gün 
olduğu halda, 2024-cü ildə bu rəqəm 8 günə 
qədər azalıb.

Azərbaycan Dəmir Yolları Beynəlxalq 
Dəmir Yolları Birliyi (UIC) və Transxəzər 
Beynəlxalq Nəqliyyat Marşrutu (TBNM) ilə 
əməkdaşlıq edir və bu qurumlar tərəfindən 
“Rəqəmsal tranzit modeli”nin tətbiqinə pilot 
ölkə kimi seçilib. Bununla da respublikamı-
zın beynəlxalq nüfuzu daha da güclənib.

Rəqəmsal idarəetmə sistemləri yalnız 
səmərəliliyi deyil, həm də ekoloji dayanıq-
lığı təmin edir. Qatarların optimal marşrut 
seçimi sayəsində illik 10 min tona qədər ya-
nacaq qənaəti və təqribən 28 min ton karbon 
emissiyasının azaldılması mümkün olub. Bu 
göstəricilər “yaşıl” logistikaya keçid baxı-
mından olduqca mühüm önəm daşıyır.  

Eyni zamanda, 2023-cü ildə ADY-nin 
yükdaşımalardan əldə etdiyi gəlir əvvəlki ilə 
nisbətən 22 faiz artaraq 612 milyon mana-
ta çatıb. Bu artımın 60 faizi məhz rəqəmsal 
idarəetmənin tətbiqi ilə bağlı olub.  

Azərbaycan Dəmir Yollarında həyata 
keçirilən rəqəmsallaşma prosesi təkcə nəq-
liyyat sisteminin modernləşdirilməsi deyil, 
eyni zamanda, iqtisadi inkişafın sürətləndi-
rilməsi, regional inteqrasiyanın dərinləşdi-
rilməsi və ölkənin strateji mövqeyinin möh-
kəmləndirilməsi baxımından əhəmiyyətlidir. 
Beynəlxalq göstəricilər və nümunələr sübut 
edir ki, Azərbaycan bu sahədə qabaqcıl təc-
rübə modellərindən istifadə etməklə region-
da lider mövqeyini daha da möhkəmləndirir.
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Azərbaycan Dəmir Yolları” QSC və 
Mətbuat Şurasının “Azərbaycan Dəmir 
Yolları – 145 illik inkişaf yolu” mövzusun-
dakı birgə müsabiqəsinə təqdim olunur. 

Ermənistanın Azərbaycana qarşı hərbi təcavüzü nəticəsində sülh və insan-
lıq əleyhinə cinayətlər, müharibə cinayətləri, o cümlədən təcavüzkar mühari-
bənin hazırlanması və aparılması, soyqırımı, müharibə qanunlarını və qayda-
larını pozma, habelə terrorçuluq, terrorçuluğu maliyyələşdirmə, hakimiyyəti 
zorla ələ keçirmə, onu zorla saxlama və digər çoxsaylı cinayətlər törətməkdə 
təqsirləndirilən Ermənistan Respublikasının vətəndaşları Arayik Harutyun-
yan, Arkadi Qukasyan, Bako Sahakyan, Davit İşxanyan, David Babayan, Le-
von Mnatsakanyan və digərlərinin barəsində olan cinayət işləri üzrə açıq məh-
kəmə prosesinin baxış iclası iyunun 21-də davam etdirilib.

Bakı Hərbi Məhkəməsində hakimlər 
Zeynal Ağayevin sədrliyi ilə, Camal Rama-
zanovdan və Anar Rzayevdən ibarət tərkibdə 
(ehtiyat hakim Günel Səmədova) keçirilən 
məhkəmə iclasında təqsirləndirilən şəxslərin 
hər biri bildikləri dildə tərcüməçi, həmçinin 
müdafiələri üçün vəkillərlə təmin olunub.

İclasa təqsirləndirilən şəxslər, onların 
müdafiəçiləri, zərərçəkmiş şəxslərin bir qis-
mi, onların hüquqi varisləri və nümayəndələ-
ri, həmçinin dövlət ittihamını müdafiə edən 
prokurorlar qatılıblar. 

Məhkəmə iclasında 2007–2020-ci illərdə 
Azərbaycanın vaxtilə Ermənistan işğalı al-
tında olan ərazilərində yaradılmış qondarma 
qurumun “rəhbəri” olmuş Bako Sahakyana 
növbəti suallar ünvanlanıb. Baş prokurorun 
xüsusi tapşırıqlar üzrə köməkçisi Tuqay Rə-
himlinin suallarını cavablandıran B.Sahak-
yan vaxtilə “Hayastan” ümumerməni fon-
dunun (həmin fond 1992-ci ildə Ermənistan 
prezidenti Levon Ter-Petrosyanın fərmanı ilə 
yaradılıb – red.) üzvlərindən biri olduğunu 
təsdiqləyib.

O, Ermənistan hakimiyyətinin nümayən-
dələrinin, qondarma qurumun “rəhbərləri”-
nin fondun üzvü olduqlarını söyləyib.

Təqsirləndirilən şəxs fonda dünyanın 
müxtəlif ölkələrində yaşayan ermənilərin, 
habelə Ermənistan vətəndaşı olan biznes-
menlərin ianələr etdiklərini diqqətə çatdırıb. 
“Avropa ərazisində radio, Amerikada isə hər 
il televiziya vasitəsilə tədbirlər keçirilirdi. 
Bu tədbirlər zamanı vəsaitlər toplanırdı”, - 
deyə o əlavə edib.

B.Sahakyan bildirib ki, fonda yığılan 
vəsaitlərin bir hissəsi Ermənistanda, bir his-
səsi isə qondarma rejimdə müxtəlif işlərin 
görülməsinə (infrastruktur, səhiyyə, təhsil)  
sərf olunub. O, fondun gördüyü işlərdən bi-
rini də açıqlayıb. Bildirib ki, fondun vəsaiti 
hesabına Ermənistandan Xankəndiyə iki yol 
çəkilib. Bunlar İrəvan–Gorus–Xankəndi və 
İrəvan–Basarkeçər–Xankəndi magistral yol-
larıdır. 

Prokurorun sualını cavablandıran B.Sa-

hakyan Ermənistandan verilən hərbi texnika-
ların həmin magistral yollarla Azərbaycanın 
vaxtilə işğal altında olan ərazilərinə gətirildi-
yini də təsdiqləyib. Bildirilib ki, fondun və-
saitlərinin bir hissəsi isə Azərbaycanın vax-
tilə işğal altında olmuş ərazilərində qanunsuz 
məskunlaşmaya sərf edilib.

Məhkəmə prosesinin davamında Azər-
baycanın vaxtilə Ermənistan silahlı qüv-
vələri tərəfindən işğal olunmuş ərazilərində 
qanunsuz məskunlaşma aparılması sübuta 
yetirilib. 

Eyni zamanda, vaxtilə işğal altında ol-
muş ərazilərdə qanunsuz məskunlaşma apa-
rılmasına dair bir sıra sənədlər, o cümlədən 
Azərbaycan Respublikasının Müdafiə Na-
zirliyindən, Xarici Kəşfiyyat Xidmətindən 
və Dövlət Təhlükəsizliyi Xidmətindən daxil 
olan və istintaq materiallarına əlavə edilmiş 
sənədlər tədqiq edilib.

Sənədlərlə əksəriyyəti Suriya və Livan, 
habelə bəzi digər ölkələrin vətəndaşlarının 

Azərbaycanın vaxtilə işğalda olan ərazilə-
rində qanunsuz şəkildə məskunlaşdırıldığı 
təsdiqlənib. Bu ərazilərə Azərbaycanın La-
çın, Kəlbəcər, Zəngilan, Qubadlı rayonları 
və digər yerlər daxildir. Məhkəmədə qanun-
suz məskunlaşmış şəxslərin Suriya, Livan 
və digər ölkələrdə anadan olmalarını sübuta 
yetirən pasportların surətləri də nümayiş et-
dirilib.

Ermənilər tərəfindən hazırlanmış və 
məhkəmədə tədqiq edilən videomaterialda 
danışan şəxs aşpaz olduğunu, Beyrutdan gəl-
diyini bildirərək deyib: “Mən Beyrutdan gəl-
mişəm. Ermənistan vasitəsilə Qarabağa gəl-
dim. Adım Toni Hacardır. Gəldim və gördüm 
ki, bura çox yaxşıdır. Bizə ev verdilər. Bu-
rada işləmək üçün kifayət qədər imkan var”.

Digər videomaterialda Şuşa “icra haki-
miyyətinin nümayəndəsi” Elik Harutunyan 
bildirir ki, yerli “hökumət” (qondarma rejimi 
nəzərdə tutur – red.) Toni Hacarın ailəsinə 
müvəqqəti mənzil verib, onların kommunal 
xərclərini ödəyir. Növbəti günlərdə isə “hö-
kumət” Hacarın ailəsinə ev verəcək.

“Nümayəndə” qeyd edir ki, 10 il həmin 
orada yaşadıqdan sonra həmin ev onların 
özəl mülkiyyətinə çevriləcək.

Tədqiq edilən növbəti sənədə əsasən, 
qondarma rejim 2001-ci ildə qanunsuz məs-
kunlaşdırma planı ilə bağlı 10 illik proqra-
mı təsdiqləyib. Orada qanunsuz məskun-

laşdırmanın məqsədləri və coğrafi əraziləri 
göstərilib. Həmin layihəyə əsasən, 10 min 
mənzil, 200 məktəb və digər ictimai müəs-
sisələr tikilməli, su xətləri, yollar və digər 
infrastruktur qurulmalı idi. Qeyd edilib ki, 
“Tüfəngiyan” fondu Azərbaycanın vaxtilə 
işğal altında olan ərazilərində 2003-cü ildə 
fəaliyyətə başlayıb. Layihənin əsas məqsəd-
ləri “məskunlaşma və iqtisadi inkişaf” olub.  

Bu məqsədlə təxminən 4 milyon ABŞ dolları 
məbləğində sərmayə qoyulub.

B.Sahakyan prokurorun suallarına cava-
bında Azərbaycanın vaxtilə işğal olunmuş 
ərazilərinə əsasən Suriya və Livan vətəndaş-
larının, habelə digər ölkələrdən bəzi vətən-
daşların gətirilərək məskunlaşdırıldığını de-
yib.

B.Sahakyan söyləyib ki, bu işlərlə qon-
darma qurumun “sosial müdafiə nazirliyi” 
məşğul olub.

“Əvvəllər “dövlət miqrasiya xidməti” 
“sosial müdafiə nazirliyi”nin tabeliyində 
idi. Amma sonradan bu struktur ayrıldı. Bu 
layihə bizim üçün strateji əhəmiyyətli idi. 
dünki Birinci Qarabağ müharibəsindən son-
ra əhalinin sayı kəskin şəkildə azalmışdı”, - 
deyə o əlavə edib.

B.Sahakyan daha sonra qeyd edib: “Bu 
layihələr o qədər də cəlbedici deyildi ki, 
adamlar canfəşanlıqla gəlsinlər, qəbul et-
sinlər, bu layihələrə cəlb olsunlar. Adamlar 

olurdu ki, gəlirdilər, ərazi ilə tanış olurdular 
və sonra burada qalmamaq (məskunlaşma-
maq – red.) barədə qərar verirdilər. dünki 
istənilən ailə üçün bu cür qərar verməklə 
bağlı da müəyyən səbəblər var. İnfrastruktur, 
səhiyyə təminatı, məktəblər olmalıdır”.

O, qanunsuz məskunlaşdırma üçün gə-
tirilən şəxslərə imtiyazların verildiyini, on-
larla bağlı bir sıra təşviqedici hərəkətlər icra 
olunduğunu da etiraf edib. Bu sıraya müxtə-
lif kompensasiyalar, vergi güzəştləri və s. 
daxil idi.

Təqsirləndirilən şəxsin sözlərinə görə, 
qondarma rejimin ərazisində elə yerlər olub 
ki, bir kvadratkilometrdə bir nəfər yaşayıb. 
O, layihənin uğurla başa çatmadığını da bil-

dirib. Əlavə edib ki, əhalinin sayını 200 minə 
çatdırmaq istəsələr də, bu mümkün olmayıb. 

B.Sahakyan Azərbaycanın vaxtilə işğal 
altında olmuş ərazilərində ağacların kəsil-
diyini də təsdiqləyib və deyib: “Meşələrin 
kəsilməsinin harada aparılmasına ehtiyac 
yaranırdısa, bu, yalnız aidiyyəti “nazirliyin 
məsul şəxslərinin icazəsi” ilə həyata keçirilə 
bilərdi. Amma konkret ağac növü də deyə 
bilmərəm”.

O, ağacların ixtisaslaşmış şirkətlər tərə-
findən şərabçılıq şirkətlərinə satılmaq üçün 
kəsildiyini də etiraf edib: “Müxtəlif ölçüdə 
çəlləklər hazırlayırdılar”.

B.Sahakyanın sözlərinə görə, kəsilmiş 
ağacların bir hissəsi qondarma rejimdə isti-
fadə edilib, bir hissəsi isə istifadə üçün Er-
mənistana göndərilib.

Məhkəmə prosesi iyunun 23-də davam 
etdiriləcək.

XQ

Ermənistanın işğal etdiyi ərazilərimizdə qanunsuz 
məskunlaşma ilə bağlı yeni faktlar açıqlanıb


